Conradi  I  Heinrici  I  et  Ottonis  I  diplomata,  p.  454,  n.  337  (link  alla  digitalizzazione: 
https://www.dmgh.de/mgh_dd_ko_i__dd_h_i__dd_o_i/index.htm#page/454/mode/1up).
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intromittebantur”122, avevano determinato la perdita di una porzione consistente dei possedimenti 
abbaziali.  Il  precetto  del  967  serviva  verosimilmente  a  facilitare  l’opera  di  recupero  fondiario, 
stabilendo  in  modo  inequivocabile  quali  beni  fossero  di  pertinenza  farfense.  A  tal  proposito 
Gregorio da Catino copiò anche una costituzione di Ottone III del 998, che entrava proprio nel  
merito delle dilapidazioni commesse da vescovi e abati indegni 123. Il testo recita infatti: “aepiscopi 
et abbates aecclesiarum possessionibus abutantur, et per scripta quibusque personis attribuant, et 
hoc non ad utilitatem aecclesiarum, sed pecuniae affinitate et amicitiae causa”. Di conseguenza il  
sovrano stabiliva che “omnia scripta sive si libelli nomine, sive emphiteosis prolatum fuerit, quid 
de aecclesiis Dei, sive aliquo modo effici non possit. Obeunte actore, obeat, solusque detrimentum 
habeat qui se eo scripto obligavit atque vinxit, nec omnino ad eum suprascripti damna pertineant,  
qui ei in regimine successit”.

Vito Loré rivela un ulteriore aspetto dei diplomi farfensi degli anni 800-1000, che li distingue, 
tra l’altro, da quelli rilasciati nello stesso periodo in favore di altre fondazioni religiose124. Gli atti 
del IX secolo comprendono di solito l’enumerazione dei fondi, o di parti di essi, con le eventuali  
chiese  rurali  annesse,  le  quali  non  vengono  quindi  presentate  come  centri  organizzativi  delle 
attività agricole, bensì come semplici pertinenze dei possedimenti abbaziali. Nel diploma di Lotario 
troviamo ad esempio il “fundum Turris in quo est aecclesia sancti Laurentii”, oppure il “fundum 
Fornicatam cum traiecto suo,  seu gualdum in integrum,  in quo est  aecclesia  sancti  Gethulii  et 
sancti Benedicti, cum omnibus eis generaliter in integrum pertinentibus”. A seguire sono elencate 
altre fondazioni religiose e beni sparsi in aree più distanti dal monte Acuziano, che erano state 
concesse a Farfa dai sovrani precedenti, oppure donate da vari benefattori: “Nec non et res, quas 
domnus genitor noster (Ludovico il Pio; 814-840) per sua praecepta eidem confirmavit monasterio. 
Idest gualdum quod dicitur Tancies,  et curtem quae vocatur Vallantis,  cum omni integritate et 
appendiciis  suis,  quie  Hildeprandus  per  sua  confirmavit  praecepta;  et  res  quas  tradidit 
Theodemundo et  ipse  Theudemundus per  istrumenta cartarum praefato delegavit  monasterio”. 
Con il passaggio all’epoca ottoniana si notano invece dei cambiamenti. Nei due atti di Ottone II  
scompare l’elenco dei fondi, sostituito dalla lista di curtes e strutture religiose dipendenti, la quale 
acquisisce così un ruolo di primo piano. Anche i diplomi emanati dai sovrani successivi tra la fine  
del X e la prima metà dell’XI secolo seguono questo pattern. Tale trasformazione si può spiegare 
con il fatto che in quel periodo le chiese e i monasteri legati a Farfa erano ormai diventati, assieme 
alle curtes e ai castelli, i cardini del sistema di gestione di questo immenso patrimonio. L’elemento 
di  originalità  dei  diplomi  farfensi,  rispetto  a  quelli  rilasciati  per  altri  cenobi,  risiede  nella 
straordinaria attenzione riposta nella descrizione dei beni fondiari, citati uno per uno riportando 
spesso anche la loro estensione ed eventuali pertinenze125. Secondo Loré indicherebbe un’attitudine